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Høringssvar til ny psykiatriplan for 2024 og frem 

 
Hedensted Kommune vil gerne benytte sig af muligheden for at afgive Høringssvar til Re-
gion Midtjyllands Psykiatriplan for 2024 og frem. 
 
Hedensted Kommune kan nikke genkendende til den generelle samfundsudvikling, hvor 
stigende mistrivsel ses blandt borgerne – herunder også børn og unge. Mistrivsel i sig 
selv er ikke en psykiatrisk diagnose, men det er klart, at mistrivsel kan være medvir-
kende årsag til psykiatriske lidelser. 
 
Udredning og behandling 
Det anerkendes, at Region Midtjylland ønsker at sikre tilstrækkelig kapacitet samt hel-
hedsorienteret behandling af høj kvalitet. Der opleves dog i praksis lange ventetider for 
nogle borgere på såvel udredning som behandling. Dette er ofte ikke hensigtsmæssigt, 
idet disse borgeres funktionsniveau kan påvirkes negativt af lange ventetider. 
 
Det er derfor kærkomment, at der foruden at have fokus på kapacitet også udvikles nye 
og fleksible tilbud. Disse tilbud vil forhåbentligt blive tilrettelagt på en sådan måde, at 
den kommunale indsats vil kunne understøtte det arbejde, der er sat i gang omkring pa-
tienten. Særligt indsatser baseret på den recovery orienterede indsats hilses velkommen, 
en tilgang som gennem mange år har præget den kommunale socialpsykiatri. Recovery 
orienteret tilgang omfatter netop også terapeutisk behandling og ikke medicinske indsat-
ser, hvorfor ønsket om at uddanne flere medarbejdere og psykoterapi ses særdeles rele-
vant. 
 
Udgående teams i forhold til de sværest syge patienter vurderes som et godt og brugbart 
element – både i forhold til patienten og i forhold til samarbejde med de kommunale ind-
satser. 
 
I øvrigt er det vigtigt at vi i vores daglige samarbejde forholder os til sektoransvarlighed, 
så borger ikke udskrives til videre behandlingsforløb i kommunen, idet kommunen i hen-
hold til serviceloven ikke har behandlingsansvar.  
 
Det hilses ligeledes velkomment, at Region Midtjylland vil arbejde med øget digitalisring. 
Dette kan også være en vej at gå for kommunerne – og i ønsket scenariet – kan digitali-
sering måske understøtte en positiv udvikling. 
 
Fokus på kvalitet og faglighed støttes der op om. De påtænkte kvalitetsgrupper vurderes 
relevante – herunder prioriteringen heraf. 
 
Patienter, pårørende og Peers 
Ambitionen om øget brug af peer-medarbejderes er et område, som interesserer Heden-
sted Kommune, herunder hvordan Peer-medarbejdere er tilknyttet den kommunale soci-
alpsykiatri – som lønnede eller frivillige. Samme opmærksomhed må der være i Regio-
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nen, da opgaver og tilknytning samt ansvar bør afstemmes, idet både patienter og pårø-
rende kan være belastede af den psykiatriske sygdom. 
 
Børn af psykisk syge forældre er det absolut vigtigt at tage hånd om. Dette er også i fo-
kus i psykiatriplanen. 
 
Viden, udvikling og stærke faglige fællesskaber 
Sikring af nødvendige faglige kompetencer i Region Midtjylland er omdrejningspunktet i 
den regionale psykiatri – ligesom det er det i den kommunale indsats. Her er tværfaglig-
hed og kompetenceudvikling elementer - også i samarbejdet ud i kommunerne, således 
at der er gensidig respekt for kompetencer, lovgivning og forståelse for organisatoriske 
muligheder, når Regionen overleverer den enkelte patient til kommunen. 
 
En attraktiv arbejdsplads 
Ambitionen om kompetente og dygtige medarbejdere er et bærende element i planen. 
De nuværende rekrutteringsudfordringer rammer såvel kommuner som regioner. Derfor 
er det er naturligt element i planen, at også Region Midtjylland gør en aktiv indsats for at 
fremstå som en attraktiv arbejdsplads, som kan fastholde og tiltrække kompetente med-
arbejdere. Dette gælder også for den kommunale indsats. 
 
Sammenhæng 
Det hilses velkomment, at der er fokus på et tæt samarbejde med kommunerne om de 
tungeste patienter. Det gælder såvel psykiatrien, den kommunale socialpsykiatri og den 
kommunale beskæftigelsesindsats. Det fremgår af planen, at dette fx kan implementeres 
i delestillinger mellem regionen og den kommunale indsats. Hedensted Kommune ser 
dette som et interessant element i forhold til at sikre sammenhæng og tværsektoriel for-
ståelse for de mest belastede patienter. 
 
Hedensted Kommune ser frem til implementeringen af det regionalt forankrede dobbelt-
diagnosetilbud. Ud fra de foreliggende visitationsretningslinjer er målgruppen netop en 
gruppe borgere, som i det nuværende system er særdeles vanskelige at hjælpe. Der er 
dog på nuværende tidspunkt en vis usikkerhed forbundet med det regionale tilbud. Det 
gælder både den konkrete faglighed i tilbuddet til borgerne, men også økonomisk.  
Hedensted Kommune forudsætter, at tilbuddet retter sig til de mest belastede borgere – 
herunder borgere, der har svært ved at fremmøde til behandling pga. samtidige massive 
problematikker. Derfor er det vigtigt for Hedensted Kommune, at tankerne fra visita-
tionsretningslinjerne om udekørende indsats fastholdes og implementeres. Det forventes 
derfor ikke, at kommunen skal stå for ledsagelse af borgere til det regionale tilbud.  
Hertil kommer, at målgruppen for det regionale dobbeltbelastede tilbud aktuelt kan 
vælge fortsat at blive i de kommunale tilbud, hvilket kan medføre er betydelig økonomisk 
belastning i kommunerne.  
 
Børn og Unge 
Hedensted Kommune støtter op om en tidlige indsats i forhold til børn og unge med psy-
kiatriske problematikker – herunder at der er fokus på ventetider i forbindelse med ud-
redning mv. Børn og unge med psykiatriske problematikker bør kunne få udredning og 
det rette tilbud så tidligt som muligt. Samtidig vil det være ønskværdigt, at tilbuddet kan 
ske i samarbejde med den indsats, der sker i kommunerne. 
 
Hedensted Kommune bemærker, at Region Midtjylland flere gange henviser til den natio-
nale 10-års plan for psykiatrien. Med hertil hører, at der på nuværende tidspunkt er 
mange uafklarede spørgsmål i 10-års planen – herunder om finansieringen og konkret 
fagligt indhold af flere af initiativerne. Dette følges selvfølgelig nøje, og ud fra et ønske 
om, at bidrage konstruktivt og tidligt i et eventuelt samarbejde om udvikling af flere af 
indsatserne.


